COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019
(Deputada Luiza Erundina e Deputado Jorge Solla)

Requer a realização de

audiência pública acompanhada de
exposição fotográfica sobre os 50 anos
da morte de Carlos Marighella,
completados no dia 4 de novembro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 24,

incisos III e XIII e no Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e ouvido o plenário desta Comissão, que seja aprovada e realizada

reunião de Audiência Pública acompanhada de exposição fotográfica, de forma

a marcar os 50 anos da morte de Carlos Marighella, a serem completados no

dia 4 de novembro. A audiência poderá ocorrer nos dias 5, 6 ou 7 de

novembro, conforme disponibilidade de agenda.

Requeremos, outrossim, a devida autorização dessa Comissão

para expor a sequência fotográfica sobre a vida política e parlamentar do ex-

Deputado Carlos Marighella, no plenário em que se realizará a reunião de

audiência pública.

Para referido evento propomos sejam convidadas as seguintes pessoas:

- Carlos Augusto Marighella, filho de Carlos Marighella;

- Iara Xavier Pereira, familiar de mortos e desaparecidos políticos;

- Gilney Amorim Viana, ex-preso político, ex-Deputado Federal;

 - Emiliano José, ex- Deputado Federal, autor do livro “Carlos Marighella,

o inimigo número um da Ditadura”;

 - Wagner Moura, ator e diretor do filme “Marighella”;

- Mário Magalhães, jornalista e escritor, autor do livro “Marighella: o

guerrilheiro que incendiou o mundo”.

2

JUSTIFICAÇÃO

No dia 4 de novembro de 1969 o principal opositor à ditadura militar era

assassinado em uma rua da cidade de São Paulo, numa ação comandada pelo

tristemente famoso Delegado Sérgio Paranhos Fleury.

Antes de liderar a Ação Libertadora Nacional, organização que enfrentou

com ações armadas o regime militar, Carlos Marighella foi deputado federal

pelo Partido Comunista do Brasil (PCB-Bahia), na Assembleia Constituinte de

1946.

Passados 50 anos de sua morte, a audiência aqui proposta busca

resgatar do esquecimento uma época da vida nacional e, para tanto,

solicitamos o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 17 de setembro de 2019.

LUIZA ERUNDINA
Deputada Federal (PSOL-SP)

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)